中共泉州市委宣传部

	中共泉州市委文明办

	泉州市文化广电和旅游局

	泉州市市场监督管理局

	泉州广播电视台

泉委宣联〔2019〕4号

关于做好“‘文明旅游 文明泉州’公益微视频大赛”有关工作的通知

各县（市、区）委宣传部、文明办，泉州开发区、泉州台商投资区党工委党务（群）工作部，各县（市、区）广播电视台，泉州市广播影视协会、泉州市电视艺术家协会、泉州市广告协会，各有关院校：
泉州是“东亚文化”之都、首批历史文化名城, 文化底蕴深厚、旅游资源丰富，吸引无数海内外旅客。目前我市正大力推广“海丝游”、“古城游”等，如何让文明旅游成为一种自觉现象，让文明泉州品牌深入人心，值得每一个人深思。为培育和践行社会主义核心价值观，着力提升公民文明素质和社会文明程度，展示泉州作为“东亚文化之都”的独特魅力，经研究，决定举办“‘文明旅游 文明泉州’公益微视频大赛”活动。请各相关部门、单位广泛动员，精心筹备制作，积极报送作品参赛。
附件：“文明旅游 文明泉州”公益微视频大赛方案
	中共泉州市委宣传部

	中共泉州市委文明办

	泉州市文化广电和旅游局

	泉州市市场监督管理局

	泉州广播电视台

	2019年3月12日

附件

“文明旅游 文明泉州”公益微视频

大赛方案

一、大赛背景
近些年，随着人们生活水平的提高，国人的旅游热情持续高涨。数据显示，2017年国内游客接待量达48.8亿人次，出境游人数达1.27亿人次。在飙红的大数据下，乱扔垃圾、乱刻乱画等种种不文明行为已成为另一个引人关注的焦点。如何让文明旅游成为一种自觉现象，让文明泉州品牌深入人心，值得每一个人深思，亦是对国人素质和形象的一项重大考验。为培育和践行社会主义核心价值观，着力提升公民文明素质和社会文明程度，展示泉州作为“东亚文化之都”的独特魅力，市委宣传部联合相关部门和单位举办“文明旅游 文明泉州”公益微视频大赛，并组织对获奖的公益广告进行刊播宣传。
二、组织领导
本次大赛由我部、市委文明办、市文旅局、市市场监管局与泉州广播电视台联合主办，福建广电网络集团泉州分公司总冠名、泉州市广播影视协会协办。市委宣传部、市委文明办、市文旅局、市市场监管局发布大赛通知，征集大赛作品；泉州广播电视台负责活动的宣传、展播工作；泉州市广播影视协会负责大赛评选工作。
三、参赛内容
1.大赛宗旨。大赛以“文明旅游 文明泉州”为主题，通过多角度多层面多渠道，倡导公民文明出游、绿色出游、平安出游等，同时多角度展现泉州文明新气象，提升古城泉州的旅游文化、历史文化、海丝文化的影响力。倡导文明优质的旅游服务，把文明旅游贯穿于“全景、全业、全时、全民”的全域旅游发展全过程，促进我市旅游业跨越发展，努力打造泉州作为优秀旅游城市、文明城市的良好形象。
2.作品主题。作品应围绕“文明旅游 文明泉州”主题。在公民文明出游方面，以讲究礼仪，杜绝陋习，文明出行，遵守秩序等为主要内容；在旅游商家及从业者方面，以不欺诈、不宰客，诚信守法经营等为主要内容；在各旅游景区及旅游管理部门方面，以热情服务，规范执法等为主要内容。在文明泉州方面，以古城泉州、海丝泉州、印象泉州、侨乡泉州、多元泉州、魅力泉州等为主题，展示文明泉州的风土人情、人文历史等，传递文明旅游、文明泉州正能量。
3.征集关键词提取。公益、文明、旅游、泉州。
四、时间安排
大赛时间为：2019年3月15日至9月30日，具体安排如下：
1.2019年3月15日起向全国征集作品，泉州广播电视台安排为期一个月的大赛宣传。
2.9月15日前完成所有参赛作品的征集工作。
3.9月16-25日通过泉州广播电视台《新闻广角》微信公众号进行微信展播及进行微信投票，选出50部作品入围决赛。
4.9月30日前组织终评并择日举行颁奖仪式。
5.10月开始，泉州广播电视台对获奖作品进行展播。
五、参赛对象
所有关注公益事业且具备一定创新意识和素养的自然人和企业事业单位、影视制作机构、社团组织，对“文明旅游、文明泉州”有创意，对节目摄像、制作包装有兴趣，从事该类工作的工作人员或在校生等个人均可报名参赛。
六、评选表彰
在评审小组对作品的主题、表现形式、创作手法等方面进行评审后，评出名次，并由主办单位颁发奖金证书：
特等奖：1名，10000元+证书
一等奖：2名，8000元+证书
二等奖：3名，5000元+证书
三等奖：5名，2000元+证书
优秀奖：10名，800元+证书
入围奖：200元 视征集情况而定，证书
优秀组织奖：若干名，视组织情况而定，颁发牌匾。
（备注:个人所得税自理）
获奖作品及部分优秀作品将由主办方推荐用于全市公益广告宣传，运用广播、电视、报纸、灯箱、显示屏、网络、手机终端、移动电视、楼宇视频等展播部分获奖作品。
附件：1.泉州市“文明旅游 文明泉州”公益微视频大赛报名表
2.泉州市“文明旅游 文明泉州”公益微视频大赛具体事项
附件1
泉州市“文明旅游 文明泉州”公益微视频
大赛报名表
编号：            （此项由组委会填写）
	作品名称

	作 者 信 息

	主创人/主创单位
	(单位作品需加盖公章)
	联系电话

	地址

	E-mail

	主创人所在单位

	职位

	其他
	□A个人独立作品

□B合作作品  其他作者姓名：_____________（注意排序）
□C单位作品  团队主要成员:________________（选填）

	作品概述（300字以内）：
（可另附纸）

	参赛承诺书

	本人（单位）承诺，所提交的参展作品均为原创作品，无抄袭仿冒他人（其他单位）成果。参展作品如违反版权、商标、专利等相关法律法规或侵犯第三方权益，其法律责任由本人自行负责。
  承诺人签名（盖章）：

附件2
泉州市“文明旅游 文明泉州”公益微视频
大赛具体事项
一、赛程安排
3月15日起至2019年9月底。分为作品征集、评选、颁奖三个阶段：
1.征集阶段：3月15日起至9月15日（征集时间截止后，送达作品不具有应征资格）。
2.评选阶段：9月16日－9月20日，由主办单位组织相关专家对参赛作品进行评选。评出各类别各等级作品。
3.颁奖阶段：2019年9月30日前举行颁奖仪式。
10月-12月，泉州广播电视报、泉州广播电视台、泉州文明网、泉州广播影视协会等负责刊发、播放获奖作品、优秀作品。
活动期间，市属相关媒体要以新闻报道、公益广告的形式全程跟踪宣传报道。
二、作品要求
1.作品为微公益视频。
2.微视频为时长不超过3分钟的纪实公益类作品。
3.格式标准：MP4。
4.视频大小：微视频作品单个视频文件大小不超过5G，作品分辨率不低于1920×1080。
三、报送方式
填写附件一：《泉州市“文明旅游 文明泉州”公益微视频大赛报名表》，单位（机构）请盖章后扫描上传，随参赛作品一起打包发送至广播影视协会邮箱：qzgbys@163.com，联系人：邱华樟，电话号码：22581618。邮件标题统一为：单位（机构）/个人姓名+作品名称+联系手机号码。另将报名表和作品U盘一式两份于2019年9月15日前送至泉州市广播影视协会。地址：泉州市泉秀路领秀天地东区B幢506室，邮编：362000。
四、著作权归属
1.参赛作品凡涉及肖像、著作、商标、名称等知识产权和法律问题由参赛个人和团队负责处理。如出现相关纠纷，由参赛个人和团队自行解决，与主办方无关。
2.参赛作品必须是原创作品，曾经参加过其他设计比赛获奖或为第三方服务所设计的方案不得参赛。提交作品的团体或个人不得剽窃或抄袭他人作品，如发生知识产权或版权等法律纠纷，由参赛者承担后果，大赛组委会将取消其参赛及获奖资格并追回奖金。
3.获奖作品的商标权、著作权、发行权、使用权归属主办方所有。大赛主办方有权免费使用获奖作品进行公益宣传用途。投送作品无论中选与否，概不退还，请自留底稿。
4.凡来稿的作者，均视为已确认并遵守本征稿启事的各项规定。
中共泉州市委宣传部
2019年3月12日印发
— 10 —
— 1 —